PROJETO DE LEI CM Nº058-02/2018

Denomina de rua Aloysio Johann a
rua “B”, localizada no Loteamento
Johann, situado no Bairro São Bento -
Lajeado.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio

Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

           Art. 1º - É denominada de rua Aloysio Johann a rua “B”, localizada no

Loteamento Johann, situado no Bairro São Bento - Lajeado, conforme mapa

anexo que passa a integrar a presente lei.

          Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 22 de outubro de 2018.

Ederson Fernando Spohr

Vereador MDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 Aloysio Johann nasceu no dia 21 de junho de 1921, casou-se com Wilma

Mohr com a qual teve cinco filhos, Werner José Johann, Sírio Antônio Johann,

Romi Terezinha Johann, Elio Paulo Johann e Merci Maria Johann.

 Aloysio era agricultor, membro atuante na comunidade de São Bento.

Ajudou integralmente na construção da Igreja Católica de São Bento e no

desenvolvimento da comunidade.

 Aloysio faleceu dia 22 de Junho de 1989.

 O solicitação do nome para a rua é dos moradores e familiares, donos da

área de terras que deu origem ao Loteamento Johann em São Bento.

Certo do pronto acolhimento dos nobres edis com a consequente

aprovação.

Atenciosamente,

         Ederson Fernando Spohr

         Vereador MDB